1. Traité de Verdun, août 843.
2. Hariulf confond ici avec l'empereur Lothaire J»'', le roi de France

Occidentale, du même nom, qui régna de 954 à 986. Lothaire I»"' n'a
pas eu de fille du nom d'Ermengarde.
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pendiis et usibus monachorum, pro remedio suae, animae
addiderat, ut nullius aliquando ahhatis vel cujuscumque
personae minoratione illis subtrahantur, imperiali praecep-
tione^pleniter firmaremus. Quorum denique preces, ob amo-
rern Dei et jam dicti militis ejus sancti Richarii, nec non et
ob dilectionem carissimi consanguinei nostri Hugonis ducis,
clementer audivinius, et îta illis in omnibus concessisse no-
tum esse volumiisyQuin eticim reverentiae nostrae scriptum
hoc speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas
villas in pago Targonensi sitas, hoc est Bolritium cum oinni
inlegritate sua, Rolleni etiam curlem in jam dicto page
cum omnibus appendiciis suis vel quidquid ad supra dicta
loca juste et legaliter aspicere videtur, sicut a jam dicto
duce et ejusdem loci abbate statutiim est, usibus, et stipendiis
monachorum in praefato loco Christo famulantium, conce-
dimus atque firmamus, videlicet ut nulli liceat unquam'^ ah
eorum dominio ex eisdem villis aliquid abstrahere aut mi-
nuere aut in alias usus convertere, nec paratas aut lidimo-
nium aut hostilicium^ aut alias quaslibet redhibitiones'^
aliquis ullomodo praesumat exigere, sed, sicut dictum est,
eo modo atque lenore quo a nobis atque a praedicto duce
statutum est, ita, nostris et futuris temporibus, secure illas
teneant et quiete possideant ; quatenus eosdein serves Dei m
praefato monasterio Domino militantes pro sainte genitoris
nostri ac felicitate nostra, conjugis, proleque^ seu stabilitate
regni nostri, incessanter piissimi judicis misericordiam im-
plorare delectet. Et ut haec auctoritas^ per futura tempora
inviolabilem atque inconvulsam^ oblineat firmitatem, manu
propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione assi-
gnari jussimus.

Actum Compendio palatio régis, anno Dominicae Incarna-

a) unqùam liceat^. — b) hostilitiiim A. — c) redibitiones A. — d)
parteque^. — e) aulboritas A. — f) inconcussam A.

1. Ce sont peut-être ces mots qui ont occasionné rerrcur d Ha-
riulf, à moins qu'il n'ait ici corrigé le texte, ce qui est plus probable.
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i!ib/îw dcccxl tertio^, indictione m, régnante gloriosissimo
rege Hlothario anno xxi'.

Signum domini Hlotharii gloriosissimi régis.
Ego Adalhero regius notariiis ad vicein doinni Adalheronis,

Remorum archiepiscopi et siunmi cancellarii, recognovi-l

CAPUT VII.

De abbate Ludovico.

Anno Dominicae Incarnationis niccxLiv, régnante Ka-
rolo anno ivf indict. vi, praesule Rom<aha~e Ecclesiae Sergio
papa^^, Ribbodone Centniensi defuncto abbate'', ejusdem
coenobiii curain suscepit gloriosus vir Ludoviens, tam divina
quam saeculari prudentia ornatusj Iste ex regali prosapia
oriundus fuit, et nobilitatem praeclari generis in nobilita-
tem transtulit religionis, ut, sicut sui parentes, cognati veP
fratres, purpura et diatematibus refulgebant, sic ipse in
oculis Dei animi virtute splenderet*^. Veruin antecjuani abbas
l'actus fuisset, fratres nostri coenobii regiain pietateni adie-
rant, eique divi Augusti Illudovici praeceptum", quod super
villis sancti liujus loci'^ auctorizaverat, ostenderunt, suppli-
cantes ut idipsum et ipse faceret, et super eisdein villis
suae potestatis praeceptionem proferret. Karolus itaquc
occidentalis Franciae rex, a quo haec postulabantur, vercnter

a) A met en marge « error in data ». — b) et — c) loci omis par
Sp. 1, A.

1. Compiègne, 974. Hariulf a changé la date d'année et l'indiction
sous l'empire de la même idée.

2. Serge II (844-847).
3. Yoy. plus haut p. 102, note 1.
4. L'ahhé Louis était petit-fils de Cliarlemagno par sa mère Ro-

trude. Son père était Roricou, comte du Mans. Sur. ce })ersonnage,
Simson, Jahrb.. I. 13, Dtiramler, Ostfrank. Reieh, I, 149, 289, 424.

5. Voy. plus haut cap. ii.
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assensit, et servis Dei favens, suae praeceptionis auctori-
tatem" eisdem tribuit, his verbis descriptam :

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Karolus gra-
tia Dei rex. Si servorum Dei justis et rationahilihus petitio-
nihns henignitatis nostrae asserisum praebemus, regiae celsi-
tiidinis opéra frequentamas, ac per hoc facilius nos aeternae
leatudinis gloriam adepturos liquida confidinius. Qnorcica
noverit omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium atque nos-
trorum, tam praesentium quam et futurorum solertia, quia
viri religiosi monachi ex monasterio Centulo, praeclarissimi
scilicet confessons Christi Richarii, culminis nostri adeuntes
serenitatem, obtulerunt praecellentiae nostrae gloriosae me-
moriae domini et genitoris nostri Caesaris Augusti Hludog-
vici auctoritatem'^, qua continetur qualiter idem dominas et
geniter noster quasdam villas, ex eadem sancti Richarii
abhatia, usibns et stipendiis eorumdem monachorum consti-
tutas eis concesserit, atque ut nullius quandoque abbatis vel
cujuscumque personne minoratione illis subtrahantur, impe-
riali praeceptione pleniter conf,rmaverit,^^Ac proinde oravc-
ru/it iidem monachi Alagnitudinem nostram, ut eamdem
Domini genitoris nostri imperialem auctoritatem'^ nos denuo
reconfirmare vel renovare dignaremur per praecellentiae
nostrae rescriptionem. Quorum denique preces clementer
audivimus, et ita illis in omnibus concessisse cunctis notum
esse l'olumus; quin etiam reverentiae nostrae scriptum hoc
speciali conditione fieri jussimus, per quod memoratas villas,
hoc est Civinocurtem^ cuni Bronoilo, Aldulficurtem, Vallès,
Drussiaciim" Novamvillam, Montent-Angelorum, Guibren-
tium, Bagardas, Curticellam^, Crux, Langoratum, Alte-
giam, Sidrudem, Niviellam, Verculf Concilium, Roconis-
montem, Mai-is, vel quidquid" ad supradicta loca praesenti
ternpore juste et legnliter aspicere videtur, sicut a donino et
genitore nostro statutuin est, usibus et stipendiis monacho-

a) authoritatem A.— b) Ciniuocurtem.S' p. 1. — d) Drusiacum A.—
d) Corticcllam A. — e) quicquid tip. 1.
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rum in praefato loco Christo famulantium concedimus,
atque firmamus, videlicet ut nulli unquam liceat ah eorutn
dominio ex eisdem fi/lis aliquid ahstrahere, aut minuere,
aut in alios usus convertere, nec paratas, aut liditnonium,
aut hostUicium^, aut alias quaslibet redhihitiones^ jyraesu-
manf' uUo modo exigere ; sed, sicut dictum est, eo modo
atque tenore quo apiissimo imperatore genitore nostro statu-
tum est, ita, nostris et futuris temporihus, secure illas teneant
et qiiiete possideant, quatenus eosdem Dei seivos in prae-
/)iisso monasterio Domino militantes pro sainte ejusdem
genitoris nostei et felicitate'^ nostra, et conjugis, proleque",
sive stahïlitate regni nostri, incessanterpiissimi jiidicis mise-
ricordiain implorare delectet. Et ut haec auctoritas^ per
futura tempora inviolabilem et inconvulsam^ obtineat firmi-
tatem, manu propria subterfirmavimus, et annuli nostri
impressione assignari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis.
Meginarius notarius ad vicem Hludovici recognovi et

subscripsi.
Data XII Kal. Junii, anno iv régnante domno^'' Karolo

serenissitno rege, indictione vi.
Actum Compendio palatio regio, in Dèi nomine féliciter '

Amen
Hludovicus ' iibbas, incipiente v anno'' regni Karoli, mona-

chos suos, quibus nuperrime prœlatus fiierat ad regeni
mittit, quatenus' quibusdain villis a se acquisitis"" et ex

regio dono perceptis, suae iterato auctoritatis" praeeeptio-
nem ° firmaret. Illi obedienter praeceptum abbatis exe-

quentes, regem Karoliim denuo exorant, ut juxta quod
suus genitor, et ipse paulo ante, fecerat, regiae potestatis

a) hostiiitium A. — b) redibitioues Sp. 1, A. — c) praesumat Sp.
1, 2. — d) foeîicitcr Sp. 1, — e) parteque A. — f) authoritas A.
— g) incoucussam A. — h) domino Sp. 2. — i) fœliciter Sp. 1. —

j) Ludovicus Sp. 1, 2. — k) anno \ A. — 1) quatinus A. — m) adqui-
silis A. — n) authoritatis A. — o) praeceptione A.

1. Compiègne, 16 mai 844.
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auctoritatem® reconfirmaret. Karolus, libenter ac placide
obaudiens, quae orabatur adimplevit, et in hoc quoque pri¬
vilégie illas notavit villas quas dudum in superiori firma-
verat, adjungens illas quae ex industria clarissimi abbatis
poscebantur firmari, id est Forestem cellam, et quidquid ad
illam pertinebat, et alla quaedam. Quae ipsa carta liquide
pandit, ita se habens :